

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch Chiến lược phát triển Thống kê năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 9151/BKHĐT-TCTK ngày 15/12/2022 và Công văn số 2700/BKHĐT-TCTK ngày 09/4/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Qua rà soát (Công văn số 287/CTK-TKTH ngày 18/4/2022 của Cục Thống kê), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước báo cáo như sau:

I. Bối cảnh thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến 2045 (CLTK 21-30) của tỉnh Bình Phước

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước quan tâm, chỉ đạo sâu sát về hoạt động của ngành Thống kê nói chung và Chiến lược phát triển Thống kê trên địa bàn giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 nói riêng.

Các hoạt động triển khai thực hiện, theo dõi và đánh giá thực hiện CLTK 21-30 bao gồm thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện CLTK 21-30 tỉnh Bình Phước. Tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá và tổng kết thực hiện CLTK 21-30.

II. Tiến độ thực hiện CLTK 21-30 tại tỉnh Bình Phước

1. Những kết quả chính đã đạt được của việc thực hiện CLTK 21-30 của tỉnh năm 2022

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện CLTK 21-30

Căn cứ Công văn số 1079/TCTK-VTKE ngày 27/7/2022 của Tổng cục Thống kê về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện CLTK 21-30 và xây dựng Kế hoạch thực hiện CLTK 21-30 của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; UBND tỉnh Bình Phước giao Cục Thống kê chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện CLTK 21-30. Hoàn thành việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện CLTK 21-30 tỉnh Bình Phước vào tháng 8 năm 2022 (Quyết định số 1537/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh).

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện CLTK 21-30

Kế hoạch thực hiện CLTK 21-30 của tỉnh Bình Phước đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1533/QĐ-UBND ngày 25/8/2022.



- Kết quả của các công việc trong kế hoạch thực hiện CLTK 21-30

Hoàn thiện thể chế, đổi mới mô hình tổ chức, phát triển nguồn nhân lực

Phát triển nguồn nhân lực: Cục Thống kê cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Tổng cục Thống kê và địa phương tổ chức.

Đào tạo dài hạn: Có 05 người tham gia các lớp đào tạo do địa phương tổ chức, cụ thể: 02 người học Trung cấp lý luận chính trị và 03 người học lớp Cao cấp lý luận chính trị.

Bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn: Có 02 công chức hoàn thành lớp trung cấp chính trị tại Trường Chính trị tỉnh, 03 công chức đã hoàn thành học lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thống kê, 04 công chức hoàn thành khóa học quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, 02 công chức hoàn thành lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp sở và tương đương, 02 công chức đã hoàn thành học lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thống kê viên chính, 18 công chức hoàn thành khóa học quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính, 03 công chức hoàn thành lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương và 02 công chức hoàn thành lớp bồi dưỡng phân tích tình hình kinh tế xã hội

Hiện đại hóa hoạt động thu thập, xử lý và quản trị dữ liệu

Tiếp tục ứng dụng về công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ cũng như công tác quản lý thực hiện một cách có hiệu quả, đảm bảo việc truyền tải thông tin kịp thời nâng cao chất lượng công tác, báo cáo, các cuộc điều tra thống kê như: thực hiện các cuộc điều tra trên thiết bị di động (CAPI), công nghệ phiếu điều tra trực tuyến webform; sử dụng hệ thống quản lý văn bản eoffice, chữ ký số; tiếp nhận và vận hành hệ thống hội họp trực tuyến, phần mềm quản lý nhân sự, thi đua, khen thưởng, quản lý tài chính, tài sản, phần mềm taskgov (công việc, tài liệu, kiến nghị)...

Về công tác quản lý công nghệ thông tin, quản trị mạng, công tác bảo mật và an toàn dữ liệu, bộ phận quản lý mạng máy tính thường xuyên có chương trình định kỳ đảm bảo an toàn an ninh mạng nội bộ tại cơ quan Cục Thống kê, kiểm tra mạng nội bộ. Công tác quản trị và hệ thống mạng vẫn được duy trì ổn định, đảm bảo sự thông suốt cho mọi hoạt động thống kê giữa Tổng cục với Cục; giữa các Phòng và Chi cục Thống kê. Báo cáo kịp thời tình trạng, sự cố máy chủ, sự cố kỹ thuật của các thiết bị với các trung tâm tin học, để có biện pháp khắc phục kịp thời, hạn chế rủi ro.

Đổi mới hoạt động biên soạn thông tin thống kê

Thực hiện Công văn số 2290/BKHĐT-TCTK ngày 07/4/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xin ý kiến dự thảo Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; Cục Thống kê đã lấy ý kiến các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Chi cục Thống kê huyện, thị xã, khu vực; đồng thời tổ chức 02 hội thảo để lấy ý kiến, tổng hợp và có Công văn số 299/CTK-TKTH ngày 25/4/2022 gửi Tổng cục Thống kê theo quy định.

Ngoài ra, thực hiện Công văn số 334/TCTK-TTDL ngày 10/3/2023 của

Tổng cục Thống kê, UBND tỉnh cũng đã có Công văn số 1198/UBND-TH ngày 12/4/2023 gửi Tổng cục Thống kê về góp ý Dự thảo biểu mẫu báo cáo thống kê thu thập thông tin thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước và Công văn số 1510/UBND-TH ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Cục Thống kê đã ban hành Công văn số 350/CTK-TKTH ngày 14/6/2022 về việc phối hợp tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ gửi đến các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chỉ thị số 07/CT-TTg dưới nhiều hình thức phong phú đa dạng như: Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bình Phước, Cổng Thông tin điện tử của các đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

Biên soạn Niên giám Thống kê; báo cáo tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng, quý, năm; thông cáo báo chí được phổ biến rộng rãi trên Trang thông tin điện tử của Cục, đồng thời đăng trên bảng Led của Cục Thống kê các hình ảnh infographic.

- Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

Việc thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê có liên quan đến nhiều lĩnh vực của sở, ban, ngành nên công tác xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ thực hiện ban đầu gặp khó khăn, vì có những nhiệm vụ chung chung, khó xác định đơn vị chủ trì.

Một số nhóm nhiệm vụ, nội dung công việc liên quan đến các sở, ngành chưa có chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể từ các Bộ, ngành Trung ương, do đó việc xây dựng Kế hoạch còn khó khăn trong việc xác định cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp.

2.2. Phương hướng và nhiệm vụ trong năm 2023

Tiến hành tổ chức họp Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, triển khai kế hoạch thực hiện.

Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện CLTK 21-30.

Đánh giá thực trạng công tác thống kê trên địa bàn hiện nay.

Triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Thống kê và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

Triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Thống kê và Hệ thống chỉ tiêu Thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

Cục Thống kê phối hợp với Sở Nội vụ và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho những người làm công tác thống kê tại



địa phương, chương trình và nội dung đào tạo, bồi dưỡng của Tổng cục Thống kê đảm nhận.

Triển khai thực hiện tích hợp các cuộc điều tra, một số chỉ tiêu thống kê được sản xuất có sử dụng nguồn dữ liệu hành chính.

Thực hiện tin học hóa toàn bộ quy trình điều tra thống kê từ phiếu giấy trước đây sang sử dụng phần mềm CAPI (điện thoại, máy tính bảng) và Webform để thu thập thông tin trong điều tra thống kê. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của ngành Thống kê.

Đổi mới hoạt động phân tích, dự báo, biên soạn và phổ biến thông tin thống kê, phù hợp với mục đích phân tích và dự báo.

Tăng cường việc biên soạn các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, các chỉ tiêu kinh tế số, logistic trong các báo cáo kinh tế - xã hội tháng, quý, năm; các ấn phẩm chuyên đề thông tin thống kê bằng infographic, bảng, biểu đồ thị phù hợp với số liệu của nhiều năm.

III. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Thống kê sớm ban hành hệ thống biểu tổng hợp kết quả thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 để các tỉnh, thành phố thống nhất sử dụng.

UBND tỉnh Bình Phước báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Thống kê xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VPCP, Bộ KH&ĐT;
- TTTU, TT.HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT. A

CHỦ TỊCH



Trần Tuệ Hiền